วัฒนธรรมจำแนกตามหลักสากล ได้ 5 สาขา ซึ่ง สาโรช บัวศรี ได้ไปร่วมประชุม ระหว่างชาติ เรื่อง นโยบายวัฒนธรรม ซึ่งองค์การ UNESCO ได้จัดขึ้นเป็นครั้งแรกในโลก ณ กรุงเวนิส ใน พ.ศ. 2513 (ค.ศ. 1971) (สำนักงานคณะกรรมการ วัฒนธรรมแห่งชาติ 2525 : เอกสารอัครสำเนา) ดังนี้

1. สาขามนุษยศาสตร์ ว่าด้วยเรื่องขนบธรรมเนียมประเพณี คุณธรรม ค่านิยม ศาสนา ปรัชญา ประวัติศาสตร์ โบราณคดี มารยาทไทยในสังคมการปกครอง กฎหมาย
2. สาขาศิลปกรรม ว่าด้วยเรื่องภาษาและวรรณคดี การละคร นาฏศิลป์